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Shogéria “OST SECURITY “ Tirane
Pasqyrat Financiare pér vitin e Mbyllur mé 31.12.2014
1. Pasqyra e Pozicionit Financiar

(shumat jané té shprehura né Leké)

Pér vitin ¢ Pér vitin ¢ mbyller
Ref. mbyller mé mé
31.12.2014 3i.12.2013
AKTIVET
Aktivet afatgjata 4 288.672 527.508
Aktivet afatgjata materiale 288.692 §27.508
Investime Proces - .
Aktive te gendrueshme ne magazine - -
Aktivet afatgjata jomateriale . -
288.692 527.508
Aktivet afatshkurtra
Inventare 5 1.824.000 221.213
Llogari te arketueshme tregetare 6 16.528.290 14.548.706
Llogari te arketueshme te tjera 6 311.183 241,353
Shpenzime per tu shperndare 7 3918430 307207
Mijetet monetare ne arke e ne hanke 8 256.036 1.698.302
22.837.940 19.881.746
Totali i aktiveve = 23.126.632 20.409.255
KAPITALI DHE DETYRIMET 4.827.347 3.279.191
Kapitali
Kapitali aksionar 9 4.,000.000 4.000.000
Rezerva nga rivieresimi - -
Rezerva te tjera (zhvillimi) - .
Rezerva ligjore - .
Fitime/Humbje te mbartura -720.809 1.852.439
Fitimi /Humbje e ushtrimit 21 8.106.538 1.131.630
Totali i kapitalit 4.827.347 3279091
DETYRIMET
Detyrime afatgjata - -
Hua afatgjata - -
Tatimi i shtyre mbi fitimin - -
Grante,te ardhura te shiyra e te tjera detyrime - -
Detyrime te tjera afatgjata - -
Detyrime afatshkurtra 27.953.979 17,130,064
Hua afatshkurtra - -
Llogari te pagueshme 10 423.008 264.522
Detyrime ndaj punonjesve 11 6.786.303 5.817.270
Detyrime Tatimore 12 5.605.435 A.808.701
Llogari te pagueshme te tjera 13 4.247.9589 6.239.572
Provizione per procese gjygjesore 14 10.891.244
27.953.979 17,130,064
Totali i detyrimeve 27.953.979 17.130.064
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 23.126.631 20.409.255
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Pasqyrat Financiare pér vitin e Mbyllur mé 31.12.2014

. Pasqyra e Fitim (Humbje ) dhe té Ardhurave Gjithpérfshirése

Te ardhura nga shitja

Te ardhura te tjera operative

Materiale te para dhe te konsumueshme.
Shpenzime personeli

Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime te tjera

Fitimi operativ

Te ardhurat/shpenzime financiare nga njesite e
kontrolluara(neto)
Te Ardhura /Shpenzime financiare Neto

Total shpenzime financiare

Fitimi (Humbje) para tatimit

Efektet ¢ tatimit te shtyre
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi (Humbje) i vitit

Te ardhura te tjera gjith€pérfshirése

Totali i te ardhurave te tjera

giithépérfshirése

Fitimi ge i atribuohet aksionareve te
kompanisé mémé

Totali i te ardhurave gjithépérfshirése qe i
pérket aksioneréve té kompanisé mémé

(shumat jané té shprehura né Leké)

Pér vitin e Pér vitin ¢

Ref mbyllier mé mbyllur mé

I1.12.2014 31.12.2013

14 137.090.945 118.645.992

15 1.230.152 1.421.103

16 (4.064.069) (3.250.181)

17 (122.556.508) (108.717.745)

18 (11.130.060) (157.015)

19 (8.033.850) (6.824.942)

(7.463.390) 1L.117.212

20 1.681 14418

1.681 14418

21 (7.461.708) 1.131.630
(644.830)

(8.106.538) 1.131.630

=== === T== === = =T ==

21 (8.106.538) 1.131.630
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IV. Pasqyra e Flukseve Monetare

Pér vitin e

(shumat jané té shprehura né Leké)

Pér vitin e

mbyllur mé mbyllur mé
31.12.2014 31.12.2013
Fluksi monetar nga aktivitetit Operative
Fitimi para tatimit (7.461.708) 1.131.630
Rregullime pér zera jo-monctare :
Zhvleresimi | AAM 238816 157.015
Amortizimi i AAJM
Provizione 10.80].244
Tatim fitimi i ushtrimit (644.830) -
Tatimi i Shtyre mbi Fitimin
Fitimi Operative para ndryshimeve ne Kapitalin Q: 3.023.522 1.288.645
Levizjet ne Kapitali Qarkullues
Rritje/rénie né tepricén inventarit (1.602.787) 705.081
Rritje(-)/rénie(+) n& t& ark&tueshme (1.979.584) (2.927.225)
Rritje(-)/rénie(+) né t& arkétueshme te tjera (69.829) 52.531
Rritje/rénie n& llogarite e Pagueshme 1.924.254 (144.337)
Rritje/rénie né& llogarite ¢ Pagueshme te tjera (1.991.583) 3.327.939
Rritje/renie ne parapagime Shpenzime te shtyra (746.259) (1.364.955)
Rritje/renie ne Grante dhe te ardhura te shiyra - -
Mijetet Monetare neto nga aktivitetet Operative - -
(4.405,788) (350.966)
Aktivitetit investuese
Blerja e aktiveve afatgjata materiale - -
Rivleresimi i aseteve . -
Te hyrja nga shitja e Aktiveve Afagjate Materiale - -
Interesi i arkétuar - .
Mijete Monetare neto e pérdorur né aktivitetet invest - -
Aktivitetit financiuese
Té ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner - -
Financuar humbja . :
Té ardhura nga huamarrje afatgjata . -
Dividendét e paguar - -
Mjete Monetare neto e pérdorur né aktivitetet financia - -
Rritja (+)/rénia(-) neto e mjeteve monetare (1.442.266) 937.679
Mjetet monetare né fillim t¢ periudhiés kontabél 1.698.302 760.622
Mjetet monetare né fund (€ periudhiés kontabgl 1.698.302

256.035
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Shogéria “OST SECURITY “ Tirane
Pasqyrat Financiare pér vitin e Mbyllur mé 31.12,2014 (shumat jané té shprehura né Leké)

V. Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare

1. Informacion i pérgjithshém

Shoqéria “OST SECURITY* sh.a &shté regjistruar né QKR mé01/12/2010 .
Kapital té regjistruar i shoqérisééshté4,000,000 lekéme 100% aksione t& OST sh.a .

Nr. NIPT-i LO2401001R, me seli ne adresen;Lagjia Kodra e Diellit, Rruga "Rrapo Hekali", Godina
nr.109/234,Tirane.

Pérfagésuesi Ligjor i shoqérisé éshtéz.Rustem MURATI

Veprimtaria saj rregullohet sipas Ligjit Nr.9901 date 14.04.2008"Per tregtaret dhe shogerite
Tregatre” dhe statusii saj.

Objekti i kesaj shogerie eshte: Sigurimi dhe ruajtja e objekteve ne pronesi dhe administrim te
OST sh.a.Shogeria mund te siguroje dhe te ruaje objekte ne pronesi apo administrim te
shogerive ku OST sh.a eshte aksioner i vetem.Sigurimi dhe mbrojtja e jetes dhe e shendetit te
personave,ne funksion te realizimitte objetkti funnksionimit.

Nr.i Punonjesve mesatar 174 punonjés
Shoqeria drejtohet nga Keshilli Mbikgyres i emeruar nga administratori i OST sh.a.
Késhilli Mbikqyrés pérbéhet:

1. Syphije Xhepa Kryetare

2. llda Nushi Anétare

3. GenciDango Anétar

4. Juliana Lamaj Sekretare
Gjate periudhes 01.01.2014 deri me 31.12.2014 shogeria ka kryer aktivitetin e saj ne perputhje
me objektin e krijimit te saj.

2. Politikat kontabél
Shogeria "OST SECURITY” sha éshtékrijuar me kapital 100% t€OST sh.a per gellime té vecanta

te OST sha, keshtu ge edhe politikat kryesore kontabel te adoptuara per pregatitjen e ketyre
pasqyrave financiar, jane paragiten pothuajse té njejta me OST sha, pavaresisht
paragitjes/listimit te tyre, jo te gjitha jane te zbatueshme per t'u aplikuarper kete shoqeri,
menyra e paragitjese se tyre eshte e detyrueshme per efekt té konsolidimit té pasqyrave
financiare té shoqerise mémé&(OST sha.)

Kéto politika jane zbatuar né ményre konsistente né te gjithe vitet e paraqitura perve¢ kur
percaktohet ndryshe:

2.1 Bazat e Pérgatitjes
Pasqyrat financiare jane pregatitur ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit

Financiar (SNRF) te publikuara nga Bordi iStandarteve Nderkombetare te Kontabilitetit ("IASB")
dhe interpretimeve te publikuara nga Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve Financiare
Nderkombetare ("IFRIC") te IASB.

Pasqyrat financiare jane pregatitur duke perdorur bazat e vleresimit te specifikuara nga SNRF
per ¢do klase te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave gpthperf

pershkruhen ne detaje ne politikat kontabel te me posh )
Referoju shénimeve shpejguese té pasqyrave financiare




Shogéria “OST SECURITY “ Tirane

Pasqyrat Financiare pér vitin e Mbyllur mé 31.12,2014 (shumat jané té shprehura né Leké)
Pergatitja e pasqgyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon perdorimin e disa gmuarjeve
kritike kontabel.Gjithashtu kjo kerkon qé drejtimi te perdore gjykimin e tij ne procesin e
perdorimit te politikave kontabel te Shogerise.Fushat ge perfshijne nje nivel te larte gjykimi
apo kompleksiteti ose fushat ku supozimet dhe ¢muarjet jane te rendesishme per pasqyrat
financiare paraqiten ne shenimet perkatesisht.

Pasqyrat financiare jane pergatitur per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014.

Biznesi ne vijimesi

Pasqyrat financiare té shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr
parasysh se Shogéria do t& vazhdojé egzistencén e aktivitetit te saj pér njé té ardhme té
parashikuar.

Vlera e detyrimeve afatshkurtra te shogerise me 31 Dhjetor 2014 eshte 27,954 mije leke ;
vleren e aktiveve afatshkurtra per 22,838 mije LEK (31 Dhjetor 2013: 17,130 mije Lek : 19,882
mije LEK perkatesisht ) gje e cila paraqet nje kegesim ne lidhje me aftesine paguese te
shoqerise per te pasur nje biznes ne vijimesi. :
Menaxheret ligjor dhe perfituesit e kapitalit aksioner te shogerise “OST SECURITY” sha kane
per gellim ge te vazhdojne te mbajne kete pjesmarrje ne shogeri.

Eshte ne interesin tone qe shogeria te plotesojne detyrimet e tyre financiare ne cdo kohe.
Eshte gellimi dhe politika jone t'i sigurojme shoqerise gjithe mbeshtetjen ge mund te nevojitet
per te mbajtur nivelin e kapitalit dhe likuiditetit ne nivele te tilla ge te permbushi detyrimet e
saj ne perputhje me parimin e vijimesise te pershtatshem per ate aktivitet ge ajo kryen.

Krahasueshméria

Informacioni krahasues paragitet né ményré té vazhdueshme, duke aplikuar politikat kontabgl
té Shogérisé dhe duke u bazuar né modelin e pasqyrave financiare sipas sistemit kontabgl
Shqiptar.Te dhenat krahasuese pasqyrojne gjendjen e pozicionit finaciar te shogerise ne 31
Dhjetor 2013.

v' Monedha Funksionale dhe Prezantimi
Zérat e perfshire ne pasqyrat financiare te Shogerise maten duke perdorur monedhen e
mjedisit kryesor ekonomik ne te cilin Entiteti operon (monedha funksionale).Pasqgyrat
financiare jane paragitur ne Leke, e cila eshte monedha e prezantimit te Shogerise.

2.2 Pérmbledhje té Politikave té Réndesishme Kontabél
a) Transaksione dhe balancat ne Monedhat e Huaja
Ne pregatitjen e pasqyrave financiare te Shogerise, transaksionet ne monedha te ndryshme

krahasuar me monedhen funksionale te Shogerise (monedhat e huaja) rregjistrohen me kursin
e kembimit te dates se transaksionit. Ne ¢do date te Pasqyres se pozicionit financiar, aktivet
dhe detyrimet monetare ge jane ne monedha te huaj perkthehen me kursin e kembimit te
dates se Pasqyres se pozicionit financiar. Diferencat nga kembimi njihen ne fitim ose humbje
ne periudhen ne te cilen lindin. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare ge jane njohur me kosto
historike ne monedhe te huaj perkthehen me kursin e kembimit ne daten e transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet ne monedha te huaja dhe ge jane paraqitur me vlere te drej
Referoju shénimeve shpejguese té pasqyrave financiare / ( 7 L/




Shogéria “OST SECURITY “ Tirane
Pasqyrat Financiare pér vitin e Mbyllur mé 31.12.2014 (shumat jané té shprehura né Leké)

perkthehen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit ne daten qe eshte percaktuar
vlera e drejte.

2014 2013
1 Euro 140.14 140.2
1UsSD 115:23 101.86

b) Njohja e té Ardhurave dhe Shpenzimeve

V' Te ardhurat
Te ardhurat njihen ne masen ge eshte e mundur ge perfitime ekonomike do te hyjne ne
Shogeri dhe ge te ardhurat mund te maten ne menyre te besueshme, pavaresisht se kur behet
pagesa. E ardhura matet me vlere te drejte te shperblimit te mare per sherbimin e shitur, neto
nga tatimi mbi vleren e shtuar dhe zbritje te mundshme te shitjeve.Kriteri specifik i njohjes
duhet te arrihet para se te njihen si te ardhura.

v'  Shpenzimet
Shogeria njeh shpenzimet ne pasqyren e fitim(humbje) dhe te ardhurave gjitheperfshirese ne
proporcion me kryerjen e tyre ne daten e raportimit. Shpenzimet paraqiten ne pasgyren-e te
ardhurave gjitheperfshirese sipas natyres se tyre, ¢ka kerkon gjykim te konsiderueshem nga-
drejtimi i shogerise.

v'  Te Ardhurat & Shpenzimet nga Interesat
Te ardhurat nga interesi njihen ne pasqyren e fitim (humbje ) dhe te ardhurave
gjitheperfshirese kur ato ndodhin, duke marre ne konsiderate metoden e interesit efektiv
(nese ka).
Shpenzimet per interesa perfshijne interesin e pagueshem mbi borxhin e marre, duke perdorur
metoden e
normes efektive te interest.Interesat njihen ne propocion me kohen ge reflekton te ardhuren
efektive nga aktivi.

c) Tatimet
v' Tatimi mbi fitimin
Aktivi dhe detyrimet per tatimin mbi fitimin per periudhen aktuale maten me shumat e
pritura per tu mare nga apo per tu paguar tek organet tatimore. Norma e tatimit dhe ligjet
per tatimet te perdorura per llogaritjen e vleres se tatim fitimit, jane ato te nxjerra ose te
publikuara ne daten e raportimit ne Shqiperi ku Shogeria operon dhe siguron te ardhura te
tatueshme.
Tatim mbi fitimin aktual ge lidhet me zera te njohur direkt ne kapital njihet ne kapital dhe jo
ne pasqyren e te ardhurave.Drejtimi vlereson ne menyre periodike pozicionet e ndermarra ne
formularet e deklarimit te pagesave ne lidhje me situata ne te cilat rregulloret e aplikueshme
per tatimet jane subjekt i interpretimeve, si dhe njeh provizione nese eshte e pershtatshme.
v’ Tatimi fitimi i shtyre

Tatimi mbi fitimin i shtyre sigurohet duke perdorur metoden e detyrimit mbi diferencat e
perkohshme ndermjet bazes fiskale te aktiveve dhe detyrimeve dhe vlerave te mbartura te
tyre per gellime te raportimit financiar ne daten e raportimit. Shogeria fiuk perllogarit Tatimin
e Shtyre.

d) Aktivet Afagjate (AAM-t&AAJM-t)
Aktivet Afagjate Materiale (AAM-t)
V' Njohja dhe Matja

Referoju shénimeve shpejguese té pasqyrave financiare 7
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Pasqyrat Financiare pér vitin e Mbyllur mé 31.12.2014 (shumat jané té shprehura né Leké)

Zérat e llogarise, makineri dhe pajisje jane te paragitura me vleren e drejte duke zbritur
zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar..

Te gjitha aktivet e tjera afat-gjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe
amortizimin e akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime t& cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve
té veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur
drejtpérdrejt me sjellien e aktivit né gjéndje pune pér qéllimin e synuar té pérdorimit, si dhe
kostot e gmontimit, hegjes sé pjeséve dhe sjelljes si né gjéndjen e méparshme té vendodhjes
sé aktivit.

Kostoja e aktiveve te kualifikuara perfshin kostot e interesit te kryera gjate periudhave te
ndertimit(nese ka) bazuar ne normen mesatare te maturuar te huadhenies. Nje Softéare i
blere qe eshte thelbesor per funksionimin e pajisjes perkatese kapitalizohet si pjese e asaj
pajisje.

Shpenzimet kapitale té aktiveve té béra gjaté ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proces”
dhe transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur pérfundon ndertimi tij.

Né rastet kur pjesé t& njé aktivi afat-gjate materiale kane jetégjatési té€ ndryshme, ato
kontabilizohen si zéra té ndryshém (komponentet mé té médhenj) té aktiveve afat-gjata
materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar
vlerén e shitjes me vlerén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave

v Kostot e Mépasshme (mévonéshme)
Kostoja e zévendésimit t& njé pjese té njé zéri té aktiveve afat-gjata materiale njihet né vierén
kontabél té atij zéri nése éshté e mundshme qé shoqéria do té realizojé pérfitime t& ardhshme
ekonomike nga pérdorimi pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té€ matet né
ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshme té& aktiveve afat-gjata materiale
njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

v’ Zhvlerésim
Zhvleresimi njihet ne pasqyren permbledhese te te ardhurave Gjithperfshirese duke perdorur
metoden lineare, sipas jetes ekonomike te parashikuar te perdorimit. Toka dhe aktivet ne
proces nuk zhvleresohen.
Jetegjatesia e parashikuar dhe normat e zhvleresimit te aktiveve per periudhen aktuale jane si

me poshte:

Shogqeria ka perdorur normat fiskale :

Tget e Aldivee te Qenchueshoe Nt e aplilaasm Maxh e adilavr
Makineri dbe 1ajigie . It} NElere te nisetirr
Mere manspat % NEdere te et
Mhilje dbe Qrendli Vo Melere te nietur
Tegem Lo ME e te et
Pajisje Informdle 2% MeElere e nbenar

Normat vjetore te amortizimit te perdorura, bazuar ne Ligjin 8438 date 28.12.1998 “Per
tatimin mbi te ardhurat” ,i ndryshuar dhe Udhezimit te Ministrise s Financave No.5 date
30.01.2006

v C'regjistrimi

Referoju shénimeve shpejguese té pasqyrave financiare (
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Pasqyrat Financiare pér vitin e Mbyllur mé 31.12,2014 (shumat jané té shprehura né Leké)

Nje ze i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit apo kur nuk
priten me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja e tij jashte perdorimit.

Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve afatgjata materiale
percaktohen sipas shumes se tyre te mbetur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezultatit
operativ te ushtrimit.

Aktivet Afat Gjate Jo-Materiale (AAJM-t)
Aktivet afatgjata jo-materiale perfshijne licensat, te drejtat per perdorim dhe emri i
mire,softéere etj..

v Njohja dhe matja:Entiteti njehnjé aktiv Afatgjate Jo-Material kur plotéson kriterin e
identifikueshém si i tille :

a) éshté i ndashém, dmth. ka mundési té ndahet apo té vecohet nga njésia
ekonomike dhe té shitet, transferohet, licensohet, jepet me gira dhe kémbehet,
qgofté individualisht apo sébashku me njé kontraté, aktiv ose detyrim té lidhur; ose

b) vjen nga té drejtat kontraktuole apo té drejta té tjera ligjore, pavarésisht nése
kéto té drejta jané té transferueshme apo té ndashme nga njésia ekonomike ose
nga té drejta apo detyrime té tjera.

v’ Shpenzimet e mevonshme mbi aktivet afatgjata jo-materiale kapitalizohen vetem kur
keto shpenzime lidhen me rritjen e perfitimit te ardhshem ekonomik prej aktivit.Te
gjitha shpenzimet e tjera njihen ne periudhen ge ndodhin ne pasqyren e vecante
permbledhese te te ardhurave.

v Shpenzimi i amortizimit: njihet bazuar mbi metoden lineare te amortizimit gjate jetes
se dobishme ekonomike, prej dates ne te cilen aktivi eshte i gatshem per
perdorim.Norma e amortizimit eshte sipas legjislacionin fiskal 15% ne vitmetoda
linare.

V' Amortizimi: Aktivet afatgjata jo-materiale te blera nga Entiteti paragiten me kosto
minus zhvleresimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga renia ne vlere.

Rénia né Vlerété Aktiveve Afatagjaté (AAM-t&AAIM-t)

Shoqeria sipas politikes kontabele rishikon ne ¢do date raportimi, shumen e mbartur te
aktiveve materiale dhe jo materiale ne menyre ge te percaktoje nese ekziston ndonje tregues
qge keto aktive te kene pasur humbje si rezultat i nje renie nevlere.

Ne rast se keto tregues ekzistojne, atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit me
gellim ge tepercaktohet masa e humbjes, nese ka. Ne rast se nuk eshte e mundur te
vleresohet viera e rikuperueshme per nje aktiv te vecante, shogeria pércakton ne total
rrjedhen e parase te gjeneruar nga njesia se ciles i perket aktivi.

Vlera e rikuperueshme eshte vlera me e larte midis vleres se tregut minus kostot e shitjes dhe
vleres se tij te perdorimit. Per te vleresuar vleren ne perdorim, rrjedhjet e ardhshme te
parashikuara te parase aktualizohen nga vlera e tyre ekzistuese duke perdorur nje norme
aktualizimi pa llogaritur tatimet, e cila reflekton vleresimet aktuale te tregut te vleres
monetare ne kohe dhe rreziget specifike ge kane lidhje me ate aktiv per te cilin vieresimi i
njedhes se ardhshme te parase nuk eshte rregulluar.

Nese vlera e rikuperueshme e nje aktivi apo rrjedha e parase se gjeneruar eshte vieresuar te
jete me e vogel se vlera kontabel, atehere vlera kontabel e aktivit do te zvogelohet deri ne
vleren e rikuperueshme te tij. Humbja nga renia ne vlere njihet menjehere ne pasqyren e
ndermjetme pembledhese te te ardhurave.

Nese nje humbje nga renia ne vlere rimerret, vlera kontabel apo rrjedha e gjeneruar e parase
do te rriten deri ne vleren e rishikuar te rikuperueshme, duke mos kaluar vieren e mbartur te
aktivit qe do te ishte percaktuar ne rast se nuk do te ishte njohur asnje humbje nga renia ne
vlere ne vitet paraardhese. Kthimi i humbjes nga renia ne vlere njihet menjeherg ne pasqyren
e ndermjetme permbledhese te te ardhurave.
Shogeria nuk ka percaktuar Renie névlerg.
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e) Instrumentat Financiare
Instrumentat financiare te Shoqerise per vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2014 dhe per vitin e
mbyllur me 31 dhjetor 2013 perbeheshin nga instrumentat jo-derivative: paraja dhe
ekuivalentet e saj, llogari te arketueshme,detyrime te tjera te pagueshme.
Shogeria nuk zoteron instrumenta financiare me vlere tregu ose te mbajtura per shitje, si edhe
garanci financiare deri me 31 Dhjetor 2014 dhe ne fund te vitit 2013.
(i)Njohja fillestare
Nje instrument financiar njihet nese Shogeria behet pale e dispozitave kontraktuale te
instrumentit ne fjale.Blerjet dhe shitjet e rregullta te aktiveve financiare kontabilizohen ne
daten e tregetimit, pshdaten ne te cilen Shogeria angazhohet ne blerjen apo shitjen e nje aktivi
financiar.
Instrumentat njihen fillimisht me vleren e drejte, ndersa atyre instumentave ge s'jane me vlere
te drejte, permes pasqyres permbledhese te te ardhurave, iu shtohet cfaredolloj kosto
transaksioni ge mund t'i ngarkohet drejtperdrejt instrumentit financiar.
(ii)Njohja e metejshme
Paraja dhe Ekuivalentet e saj
Paraja dhe ekuvalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijné tepricat e arkés, llogarité
rrjiedhése dhe depozitat né té& paré me bankat. Pér géllime té pasqyrés sé fluksit té parasé,
paraja dhe ekuivalentét té saj pérfshijné depozita pa afat dhe ato me njé maturimi prej tre
muajsh ose mé pak gé nga data fillestare. Likuiditetet dhe vlera arke te tjera maten me tej me
fitim/ humbjet nga zhvleresimet.
Llogarite e arketueshme tregetare dhe te tjera
Llogarite e arketueshme tregetare dhe te tjera nuk mbartin interes dhe paragiten me vlere
nominale tepakesuar nga zbritiet e nevojshme per shuma ge jane vleresuar te
pambledhshme.Vleresimi i shumave te pambledhshme bazohet ne gjykimin e Drejtimit( ne se
duhen provizionuar ose jo)..
Huate e Dhéna dhe té Marra
Huate e Dhéna: Huate e arketueshme jane aktive financiare jo-derivative me pagesa te
percaktuara ose fikse dhe ge nuk jane te kuotuara ne nje treg aktiv. Pas matjes fillestare, te
tilla aktive financiare maten ne vazhdim me kosto te amortizuar duke perdorur metoden e
normes se interesit efektiv dhe duke zbritur renien e vleres. Kosto e amortizuar llogaritet duke
mare parasysh cdo zbritje ose shtesa te blerjes dhe tarifat ose kostot qe jane pjese perberese e
normes efektive te interesit(NEI).Efekti i tyre perfshihet ne rezultatin financiar..

Huaté e marra:Detyrimet financiare, duke perfshire edhe borxhet, jane njohur fillimisht me
vleren e tregut neto nga kostot e transaksioneve dhe me pas njihen me koston e amortizuar,
duke perdorur metoden e interesit efektiv, me shpenzime interesi te njohura me normen
efektive.

Kostot e huamarrjes gé lidhen drejtperdrejt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e aktiveve
kualifikuese, té cilat jane aktive qé kerkojne domosdoshmerish nje periudhe te madhe kohe
per t'u bere gati per perdorimin e tyre perfundimtar ose per shitje, i shtohen kostos se ketyre
aktiveve deri ne momentin ge keto aktive jane kryesisht gati per tu perdorur ose shitur.
Shogeria nuk ka marre hua .

Detyrime te pagueshme dhe te tjera

Llogarité e pagueshme maten fillimisht me vlerén e tyre té drejté (domethé&né me kosto) dhe
mé pas me kosto té amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Transaksionet me palet e lidhura

Pale te lidhura jane ato, kur njera prej paleve kontrollohet nga pala tjeter ose ka influence te

rendesishme ne vendimarrjen financiare ose te biznesit te pales tjeter. >
(iii)Zhvleresimi i Aktiveve Financiare / ( 4
Referoiu shénimeve shoeiauese té nasavrave financiare /14

(!




Shogéria “OST SECURITY “ Tirane
Pasqyrat Financiare pér vitin e Mbyllur mé 31.12,.2014 (shumat jané té shprehura né Leké)

Nje aktiv financiar konsiderohet si i zhvleresuar ne ato raste kur ekzistojne kushte objektive gqe
tregojne senje apo me shume ngjarje pas njohjes se tij fillestare kane patur efekt negativ ne
rrjedhen e ardhshme teparase se atij aktivi.

(iv)C rregjistrimi
Aktivet financiare ¢'regjistrohen nese te drejtat kontraktuale te Shogerise per flukset e parase
nga aktivetfmanciare skadojne.
Detyrimet financiare ¢'regjistrohen nese detyrimet kontraktuale te Shogerise tepercaktuara ne
kontrate skadojne apo jane anulluar.

(v)Kompemsimi(Netimi) i instrumentave financiare
Aktivet dhe pasivet financiare netohen dhe shuma e tyre raportohet neto ne pasqyren e
pozicionit financiar nese, dhe vetem nese egziston nje e drejte e detyrueshme ligjore per te
netuar shumen e njohur dhe egziston mundesia per te shlyer shumen neto, apo per te
realizuar aktivin dhe shlyer pasivin ne te njejten kohe.

f) Provigjionet
Provigjionet njihen kur Shogeria ka nje detyrim aktual (ligjor ose te terthorte) si rezultat i nje
ngjarjeje teshkuar per te cilen ka mundesi ge te krijohen nje rrjedhe burimesh te nevojshme
per te permbushur detyrimin dhe kur nje perllogaritje e besueshme e shumes se detyrimit
mund te llogaritet. k
Provigjionet rishikohen ne cdo date raportimi dhe nese nuk ka me mundesi per nevojen e nje
rrjedheburimesh ge perfshin perfitime ekonomike per shlyerjen e detyrimit, provigjonet
rimerren. Provigjionetperdoren vetem per gellimin per te cilinjane njohur fillimisht.
Pasivet dhe aktivet e kushtezuara nuk njihen, por vetem paraqiten ne shenimet e pasqyrave
financiare tendermjetme kur jane materiale.Shogeria nuk ka njohur provizione.

g) Qirate
Qirate klasifikohen si gira financiare ose gira operative ge ne fillirnin e girase. Qirate financiare
njihen si aktive dhe detyrime financiare ne shkallen me me te voglen midis vleres se drejte te
aktivit dhe vleres aktuale te pagesave minimale te girase ne daten e marrjes. Kosto financiare
paraget diferencen midis detyrimit total te girase dhe vleres se drejte te aktivit. Kostot
financiare jane regjistruar ne pasqyren endermjetme permbledhese te te ardhura gjate
kohezgjatjes se girase me norma interesi te aplikueshme mbi balancen e mbetur te
detyrimeve.

h) Inventaret
Inventaret jane vleresuar me me te voglen ndermjet kostos dhe vieres neto te realizueshme.
Kosto e inventareve bazohet ne metoden e kostos mesatare te ponderuar, dhe perfshin
shpenzime te hasura ne blerjen e inventareve, prodhimin apo kostot e transformimit dhe
shpenzime te tjera te hasura deri ne sjelljen e tyre ne kushtet dhe vendin ekzistues. Ne rastin e
inventareve te prodhuar dhe punimit ne proces, kosto perfshin edhe nje pjese te
pershtatshme te shpenzimeve te pergjithshme te prodhimit bazuar ne kapacitetin normal
operativ. Vlera neto e realizueshme eshte cmimi i shitjes i pritur ne kushtet normale te
biznesit, minus kostot e pritura te perfundimit dhe shpenzimet e nevojshme te vleresuara per
te kryer shitjen.

i) Dividende
Shogeria shperndan dividend dhe synon te njohe ate (dividentin) si detyrim ne periudhen ne
te cilen ndodh veprim.

j) Kapitali Aksioner
Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapitali regjistruar(aksioner).Kapitali aksioner njihet me
vlerén nominal.

k) Angazhime dhe detyrime te mundshme
Detyrimet e mundshme nuk njihen ne pasgyrat financiare. Ato jepen ne formen e shenimeve
shpjeguese pervec rasteve kur eshte e sigurte ge do kete nje fluks dales burimesh qe mbartin 7

perfitime ekonomike. Nje aktiv i mundshem nuk njihet ne pasqyrat fifancia r vetem jepet <\/ -
V7 -
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ne formen e shenimeve shpjeguese kur pritet te kete nje fluks hyres perfitimesh ekonomike.
Vlera e nje humbje te mundshme njihet si provizion nese ka mundesi ge ngjarje te ardhshme
do te konfirmohen, nje detyrim do te haset ne daten e pasqyres se pozicionit financiar dhe
mund te behet nje vleresim i arsyeshem i shumes se humbjes

) Perfitimet e Punonjesve
= Kontributet e detyrueshme per sigurimet shogerore

Shogeria paguan vetem kontributet per sigurimet e detyrueshme shogerore ge sigurojne
pension per punonjesit. Qeveria shqiptare eshte pergjegjese per caktimin e minimumit te
kontributit per sigurimet shogerore ne Shqiperi sipas nje plani pensioni bazuar ne kontribute.
Kontributet e shogerise ne planin e pensionit jane pasqyruar ne pasgyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve kur ndodhin

a) Ngjarje pas dates se bilancit
Ngjarjet pas dates se bilancit qe permbajne informacion shtese te Shogerise, ne daten e

Bilancit Kontabel (ngjarjet rregulluese) jane reflektuar ne Pasqyrat Financiare. Ngjarjet pas
bilancit ge nuk jane ngjarje rregulluese paragiten te shpalosura ne shenimet shpjeguese te
pasqyrave financiare kur jane materiale.

2.3 Deklarata té reja (standarde té reja, ndryshimet/rishikimet e standardeve ose
interpretimeve te tyre) té publikuara pér vitin ushtrimor té€ mbyliur mé 31 Dhjetor 2014

Standardet e publikuara njé pjesé e té cilave ka hyré né fugi apo pritet te hyjné ne fugi né datén e publikimit té
pasqyrave financiare, jané té listuara mé poshté. Ky éshté njé listim i standardeve dhe interpretimeve té publikuara,
té cilat Shogeria né ményré té arsyeshme pret té jené té aplikueshme né njé daté té ardhme. Shogeria pret té
adoptoje kéto standarde kur ato té hyjné né fuqi.

e  SNK 32 Intrumentet Financiare: Paragitja (e rishikuar) - Shuarja e Aktiveve dhe Detyrimeve Financiare
Rishikimi éshté efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 Janar 2014. Ky ndryshim sgaron
kuptimin e "aktualisht ka njé t& drejté ligjore & t& kryej nje kompensim" dhe gjithashtu sqaron aplikimin e
kritereve kompensuese té SNK 32 né sistemet e shlyerjes té cilat zbatojne mekanizma té zgjidhjes bruto qé
nuk jané té njékohshém. Njésia ekonomike duhet t& zbatoj ndryshimet né ményré retrospektive. Lejohet
zbatimi mé i hershém, Megjithaté, né qofté se njé njési ekonomike zbaton kéto ndryshime né njg periudhé mé
t& hershme, ajo duhet té japé informacione shpjeguese pér kété fakt dhe gjithashtu do té japé shpjegimet e
kérkuara nga SNRF 7 Dhénie informacionesh shpjeguese- Kompensimi i Aktiveve Financiare dhe Pasiveve
Financiare. Adoptimi i ketij ketij rishikimi nuk do te kete impakt né pozicionin financiar dhe performancén e
Shogerise.

e SNRF 9 Instrumentet Financiare - Klasifikimi dhe Matja
Standarti i ri &shté efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 Janar 2015. SNRF 9, pasqyron
fazén e paré té punés sé BSNK-se pér zévendésimin e SNK 39 dhe zbatohet pér klasifikimin dhe matjen e
aktiveve financiare dhe pasiveve financiare, si¢ pércaktohet né SNK 39. Faza e paré e SNRF 9 do t& keté njé
ndikim té réndésishém né (i) klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare dhe (ii) né ndryshimin né raportimin
pér ato subjekte q& kané té pércaktuara detyrimet financiare duke perdorur FVO. Né fazat e mévonshme,
BSNK do té trajtojé kontabilitetin mbrojtés dhe zhvlerésimin e aktiveve financiare. Zbatimi i hershem éshté i
lejuar.Shogeria éshté né proces té vlerésimit t& impaktit té kétij ndryshimi né jpozicionin financiar dhe
performancén e Shogerise.

Referoju shénimeve shpejguese té pasqyrave financiare
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KIRFN 21 Taksat

Né Maj 2013, BSNK publikoi interpretimin e KIRFN 21 Tatimet i cili u zhvillua nga Komiteti i Interpretimit té
SNRF-ve (Komiteti). Interpretimi sqaron se njé shoqéri njeh njé detyrim pér njé takse, kur ndodh aktiviteti i cili
gjeneron pagesén, sic identifikohet nga legjislacioni né fugi. Ai gjithashtu sqaron se njé detyrim tatimor &shté
pérllogaritur né ményré progresive vetém né qofté se aktiviteti i cili gieneron pagesén ndodh pér njé periudhé
kohore, né pérputhje me legjislacionin ne fugi. Pér taksén e cila gjenerohet nga arritja e nje kufiri minimal,
interpretimi sqaron se asnjé detyrim nuk duhet t& njihet pérpara se kufiri minimal i caktuar t& arrihet.
Interpretimi éshté i aplikueshém pér periudhat vjetore qé fillojné pas 1 Janarit 2014. Aplikimi i hershem éshté i
lejuar. Shogéria éshté ne procesin e vlerésimit t& ndikimit te standardit t& ri ne pozicionin financiar apo
performancén e Shogérisé.

SNK 39 Zevendesimi i derivativeve dhe vazhdimi | kontabilitetit mbrojtes (i Rishikuar)

Mé 27 Qershor 2013 Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK) publikoi ' Zevendesimi i
derivativeve dhe vazhdimi i kontabilitetit mbrojtes' (Amendim i SNK 39 ‘Instrumentat Financiare: Njohja dhe
Matja’). Bazuar né amendimet nuk do té jeté e nevojshme pér té& ndérpreré kontabilitetin mbrojtes nese nje
derivative mbrojtes nuk eshte zevendesuar, me kusht ge te plotesohen disa kritere. hedge accounting.if a
hedging derivative &as novated, provided certain criteria are met. Amendimi éshté i aplikueshém pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2014, ku aplikimi para afatit &shté i lejuar. Shogéria &shté ne procesin e
vlerésimit t& ndikimit te standardit té ri ne pozicionin financiar apo performancén e Shogérisé.

SNK 36 Dhenia e shenimeve shpjeguese per aktivet jo-financiare (Rishikuar)

BSNK, si pasojé e amendimit t& SNRF 13 ‘Matja e vlerés sé drejté’, ka ndryshuar disa nga shénimet e kérkuara
né SNK 36 ‘Zhvlerésimi i Aktiveve’, lidhur me matjen e shumave té rikuperueshme nga zhvlerésimi i aktiveve.
Gjithsesi, nje nga amendimet ka shume te ngjare qe rezultoi ne ate ge shenimet shpjeguese te ishin me te
gjera sesa fillimisht synohej. BSNK e ka korrigjuar kété népérmjet publikimit t& ‘Shénimeve pér shumat e
rikuperueshme per Akitvet jo-Financiare (Amendime té& SNK 36). Efekti i pérgjithshém i amendimeve éshté t&
reduktojé rrethanat né té cilat shumat e rikuperueshme té aktiveve ose njésité gjeneruese té mjeteve
monetare kérkohet té pérfshihen ne shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare, té shpjegohet shénimi i
kérkuar dhe té prezantohet njé kérkesé e qgarté pér té shpjeguar normén e skontimit t& pérdorur pér
zhvlerésim (ose kthim) kur shuma e rikuperueshme (bazuar ne vlerén e drejté minus kostot e nxjerrjes jashté
pérdorimit) pércaktohet duke pérdorur metoden e vleres se aktuale. Aplikimi i amendimit kryhet ne baza
retrospektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2014. Shogéria éshté ne procesin e
vlerésimit t& ndikimit te standardit té ri ne pozicionin financiar apo performancén e Shogérisé.

SNK 1 Paragitja e pasqyrave financiare:Sqaron dallimin midis informacionit krahasues shtesé vulinetar dhe
minimumin e kérkuar per informacionin krahasues. N& pérgjithési, periudha minimale e nevojshme krahasuese
8shté periudha e méparshme. Njé njési ekonomike duhet té pérfshijé informacion krahasues né shénimet né
lidhje me pasqyrat financiare kur ai vullnetarisht jep informacion krahasues pértej periudhés minimale té
kérkuar krahasuese. Periudha shtesé krahasuese nuk ka nevojé té pérmbajé njé seri té ploté té pasqyrave
financiare. Pérvec késaj, deklarata e hapjes sé& pozicionit financiar (i njohur si bilanc treté) duhet té paragitet né
rrethanat e méposhtme: kur njé njési ekonomike ndryshon politikat e saj kontabél; bén ri-deklarim
retrospektive ose bén riklasifikim dhe se ndryshimi ka njé efekt material né deklaratén e pozicionit financiar.
Deklarata e hapjes do té jeté né fillim t& periudhés s&¢ méparshme. Megjithaté, ndryshe nga informacioni
krahasues vullnetar, Shénimet pérkatése nuk éshté e nevojshme té shogérojné bilancin e treté.

SNK 32 Instrumentat Financiaré: Paragqitja: Soaron se tatimet mbi té ardhurat gé rrjedhin nga shpérn
tek mbajtésit e kapitalit jané té kontabilizuara né pérputhje me SNK 12 Tatimet mpi té Ardhur;
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heq nga SNK 32, kérkesat ekzistuese mbi té ardhurat nga tatimet dhe kérkon gé njésité ekonomike té zbatojné
kérkesat né SNK 12 pér ¢do tatimi mbi té ardhurat qé rrjedh nga shpérndarjet tek zoteruesit e kapitalit.

- SNK 34 Raportimi Financiar i Ndérmjetém:Sqaron kérkesat e SNK 34 né lidhje me informacionin pér segmentin
e totalit té aktiveve dhe detyrimeve pér gdo segment raportues, né menyré qé té rritet géndrueshméria me
kérkesat né SNRF 8 Segmente Operative. Totali | aktiveve dhe detyrimeve pér njé segment t& caktuar raportues
duhet té zbulohet vetém kur shumat i jané dhéné rregullisht shefit te vendimarrjes dhe ka pasur njé ndryshim
material né shumén totale té paragitur né deklaratat financiare té vitit t&8 méparshém pér até segment
raportues.

s Subjektet e Investimit (Rishikimet né SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 27)

Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2014 me adoptimin té hershém
té lejuar.Amendamentet zbatohen pér njé klasé t& vecanté té biznesit gé kualifikohen si subjekte té
investimeve. BSNK pérdor termin ‘subjekt investimi’ per t'iu referuar nje subjekti , qéllimi i te cilit &shté & té
investojé fonde vetém pér kthime nga vlerésimi i kapitalit, t& ardhurat e investimeve ose té dyja.Nje subjekt
investimi duhet té vlerésojé performancén e investimeve te tij mbi bazén e vlerés sé drejté. Subjekte té tilla
mund té& pérfshijné organizatat e kapitalit privat, organizatat e kapitalit sipérmarrés, fondet e pensionit, fondet
supreme té pasurisé dhe fonde té& tjera investimi. Sipas SNRF 10 Pasqyrat Financiare t& Konsoliduara, subjektet
raportuese duhet t& konsolidojne té gjithé té& investuarit q& ata kontrollojné (p.sh.: t& gjitha degét).
Amendamentet e subjekteve té investimit, ofrojné njé pérjashtim pér kushtin e konsolidimit n& SNFR10 and
kérkojné qé subjektet e investimit té vlerésojné filiale té caktuara né bazé té vlerés sé drejté népérmjet fitimit
ose humbjes, sesa ti konsolidojné ato.Gjithashtu, amendamentet pércaktojné kushte paraqitjeje pér subjektet
e investimit. Adoptimi i kétij amendimi nuk do t& ket& impakt né pasqyrat financiare t& Shogerise.

3. Gjykime, Supozime dhe Cmuarje te rendesishme

Pregatitja e pasqyrave financiare te Shogerise kerkon nga manaxhimi ge te perdore gjykimin,
¢muarjet dhe supozime qge ndikojne mbi vlerat e raportuara te te ardhurave, shpenzimeve,
aktiveve dhe detyrimeve dhe shpalosjeve te detyrimeve te kushtezuara, ne fund te periudhes
raportuese. Megjithate, pasiguria ne keto supozime dhe ¢muarje mund te rezultoje ne
perfundime ge kerkojne nje rregullim material te vleres se mbartur te aktivit ose detyrimit qe
ndikohet ne periudhat e mevonshme.

Manaxhimi i larte i Shogerise mbikqyr manaxhimin e ketyre risqeve.

v Cmuarjet dhe supozimet
Supozimet kryesore te lidhura me te ardhmen dhe burime te tjera kryesore te pasigurise ne

cmuarje ne daten e raportimit, ge kane nje risk te madh te shkaktimit te nje rregullimi material
te vleres se mbartur te aktivit dhe detyrimit brenda vitit financiar te ardhshem pershkruhen
me poshte. Shoqgeria i bazon supozimet dhe cmuarjet e saj ne parametra ge ekzistojne ne
daten kur jane pregatitur pasqyrat financiare. Megjithate, rrethanat dhe supozimet ekzistuese
ne lidhje me zhvillime te ardhshme, mund te ndryshojne per shkak te ndryshimeve ne treg,
apo rrethanave ge jane jashte kontrollit te Shqoerise. Te tilla ndryshime reflektohen ne
supozime kur ndodhin.

Rivleresimi i aktiveve afatgjata materiale
Gjate vitit 2014 shogeria nuk ka kryer rivleresim te aktiveve afatgjate materiale

Renia e vleres e aktiveve jo-financiare

Nje renie vlere ekziston kur vlera e mbartur e nje aktivi apo njesie gjeneruese te parase
tejkalon vleren e rikuperueshme te tij ge eshte me e larta ndermjet vieres se drejte pakesuar
me kostot e shitjes dhe vleres ne perdorim. Llogaritja e vleres se drejte pakesuar me kostot e
shitjes bazohet ne te dhenat ekzistuese prej transaksioneve detyruese te shitjes ne
transaksione me vlere tregu per aktive te ngjashme ose cmime tregu te vezhguara pakesuar
me kostot shtese per nxjerrjen e aktivit jashte perdorimit. Llogaritja e vieres ne perdorim
bazohet ne modelin e skontimit te flukseve monetare. Vlera e rikuperuegshme me e
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ndjeshme ndaj normes se skontimit te perdorur per modelin e skontimit te flukseve monetare,
si dhe vlerave hyrese te pritshme dhe normes se rritjes te perdorur per gellim ekstrapolimi.
Gjate vitit 2014shogeria nuk ka llogaritur Renie vlere per aktivet jo —fianciare

Inventaret

Mallrat maten me, me te voglen ndermjet kostos dhe vleres neto te realizueshme. Ne
percaktimin e vlerave neto te realizueshme, drejtimi mer parasysh evidencen me te
besueshme ekzistuese ne kohen kur jane bere ¢muarjet.

Gjate vitit 2014 shoqeria nuk ka llogaritur ndonje gmuarje perinventaret.

4. Aktivet Afagjata Materiale(AAM )

Inventari Paisje Total
ekonomik informatike
Vlera bruto e AAM me ,31.12.2013 422.102 617.583 1.039.685
Shtesa gjate 2014 -
AAM me 31 dhjetor 2014 422.102 617.583 1.039.685
Amortizimi i akumuluar 31.12.2013 196.250 315.927 - 512,177
Amortizimi 2014 79.120 159.696 238.816
Amortizimi I akumuluar, 31 dhjetor 2014 275.370 475.623 750.993
Vlera neto e AAM 2014 146.732 141.960 288.692
Vlera neto e AAM 2013 225.852 301.656 527.508
5. Inventarét
31.12.2014 31.12.2013
ne Lek ne Lek
Materiale te ndryshme 1.823.999,7 221213
Materiale te paperdorshme & 2
Zhvleresim Inventaresh = &
1.824.000 221.213

6. Llogari té Arkétueshme dhe tjera té Arkétueshme (afatshkurtér)

31.12.2014 31.12.2013
ne Lek ne Lek
Llogari te arketueshme tregetare 16.528.290 14.548.706
Llogari te arketueshme te tjera 311.183 241.355
16.839.473 14.790.061
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